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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Problematika ošetřovatelské péče

u pacientů se stomií tenkého a tlustého střeva.

Toto téma jsem si zvolila proto, že se domnívám, že problematika stomií je

v dnešní době velice aktuálním tématem. Nárůst incidence a prevalence kolorektálního

karcinomu se neustále zvyšuje, proto kolorektální karcinom bývá nejčastějším důvodem

vytvoření stomie na trávicím traktu.

Cílem mé práce je zobrazit historický vývoj týkající se přístupů předoperační

a pooperační péče o pacienta s nově vytvořenou stomií na trávicím systému (ileosotomie,

kolonostomie), Zaměřím se na jednotlivá období a zjištění přínosu jednotlivých období.

Dalším cílem je popsat základní psychologické aspekty v souvislosti s vytvořením

stomie u pacienta.

V rámci práce bych také ráda prezentovala podobu současných stomických

pomůcek a pomůcek užívaných v minulosti.

I v dnešní době může být stomie pro pacienta traumatizující. Cílem ošetřovatelské

péče u pacienta se stomií je jeho zařazení zpět do společnosti.

Pro člověka, který se dozví diagnózu a vše co je sní spojeno, je to velká změna

v životě. Dochází k velkému zásahu do bio – psycho - sociální oblasti pacientova života.

Adaptace na tuto situaci bývá velice složitá a dlouhá. Ve své práci se zaměřím na oblasti,

které mají vliv na úspěšné přijetí pacientova stavu a na přijetí jeho stomie. Myslím si,

že velký vliv na přijetí nové životní situace má edukace a vývoj stomických pomůcek.

Že může oproti minulosti plnohodnotně žít.

Naše republika se dostala v posledních letech na přední místo ve výskytu

kolorektálního karcinomu. Incidence a prevalence tohoto onemocnění neustále stoupá

a bývá nejčastějším důvodem vytvoření stomie.
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1 HISTOICKÝ VÝVOJ VZNIKU STOMIE

Od začátku lidského žití byli lidé nemocní. Velmi staré a časté byly nemoci

na střevech. Člověk tyto nemoci odstraňoval podle vědomostí, které měl. Během let

zkoušel čarovat, modlit se ke svému bohu, hladovět nebo jíst bylinky. Neprůchodnost střev

až do poloviny 18. století se nedala vyléčit a lidé na ní umírali.

Nejspíše chirurg Littré z Francie byl první, kdo vytvořil návrh na stomii. Úspěšné

vytvoření stomie se povedlo Durentovi. V první polovině 19. století popsal chirurg

Amussant z Paříže dokonale techniku operace, při níž vytvořil stomii v dolní polovině

břicha. Od té chvíle bylo mnohé jinak a vše pro stomiky se změnilo. A to od nádržek

na sběr, různých pásů, až k pomůckám pro stomiky, které dnes známe.

Slovo stoma pochází z řečtiny a vyjadřuje ústa nebo otvor. Stomie tedy znamená

vyústění nebo - li otevření dutého orgánu na povrch lidského těla. Velikost stomie může

mít tvar ovální, kulatý a její velikost bývá nejčastěji 2 až 5 cm v závislosti na průsvitu

tlustého střeva pacienta. (5, s. 121).

Zdravá, fyziologická, sliznice stomie by měla být vlhká a lesklá, neměla by být

začervenalá a to ani ve svém okolí (okolní kůže kolem stomie), což může být příznakem

zánětu. (2, s. 12) Ve stomii se nenachází žádná nervová zakončení, takže není senzitivní

na bolest. Lokalizace stomie na břišní stěně je nejčastěji na levé či pravé polovině

nadbřišku nebo poté v pravé části podbřišku. Stomie se nikdy nezakládá do místa vlastní

operační rány nebo do blízkosti jizev, kožních řas nebo do oblasti pasu (3)

V minulosti byl pacient se stomií vyloučen ze společnosti a trpěl zoufalstvím.

Raději zůstával v blízkosti svého domova, jelikož se styděl za svoje onemocnění, za svoji

stomii. (5, s. 121)
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2 HISTORICKÉ ASPEKTY PROBLEMATIKY

PŘEDOPERAČNÍ A POOPERAČNÍ PÉČE U PACIENTA

SE STOMIÍ TENKÉHO A TLUSTÉHO STŘEVA

2.1 60. léta 20. století

V době 60. let 20. století byla předoperační péče o pacienta zaměřena výhradně

na oblast medicínskou, diagnostiku onemocnění, zvolení vhodné operační techniky. Dá

se říci, že v tomto období samotná ošetřovatelská péče ustupovala do pozadí před péčí

lékařskou a operační. (11, s. 38)

Také edukace byla zatím velmi nerozvinutou a neprozkoumanou oblastí. Pacienti

získávali informace o svém onemocnění především od lékaře, sestry neplnily funkci

edukátorek. Jejich hlavní náplní práce bylo zajištění a kontrola životních funkcí pacienta,

sledování operační rány. Mnozí pacienti odcházeli po operačním zákroku do domácího

prostředí zcela neakceptující svůj stav a neschopni vhodně a efektivně pečovat o stomii.

Proto také v této době byla poměrně významná prevalence a incidence komplikací stomií,

například krvácení nebo záněty. (4. s. 66 - 75)

V době 60. let 20. století velmi často docházelo k situacím, že se mnohdy pacient

o založení stomie dozvěděl až v době po operaci, kdy mu již byla stomie provedena (1, s.

110 - 111). Důvodem této situace byl fakt, že lékař-chirurg se daleko více soustředil

na konkrétní diagnózu a záchranu života pacienta, než na jeho prožívání, či samotnou

kvalitu života. Tento postup byl v 60. letech zcela standardní a lege artis. V této době,

a ještě dlouho poté, nebyly k dispozici žádné informované souhlasy a edukace pacientů,

jak jí známe dnes, se rozvíjela pomalu, neboť zcela dominantní postavení

ve zdravotnickém týmu měl lékař. Sestra byla považována spíše za ošetřovatelku a osobu,

která má plnit ordinace lékaře. Sestry se také ještě nespecializovaly na konkrétní oblasti

medicíny, jejich znalosti byly minimální a týkaly se především základní ošetřovatelské

péče. (12, s. 37)
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2.2 70. léta 20. Století

V 70. letech je realizována předoperační i pooperační péče podobně jako tomu bylo

v 60. letech 20. století. Lékaři se stále více zajímají o diagnózu, místo aby projevili zájem

o pacienta a jeho prožívání či následnou úroveň jeho kvality života. Důležitým průlomem

v 70. letech 20. století byla skutečnost, že se začínaly objevovat první stomické pomůcky

a v souvislosti s tímto se začíná o problematice stomií hovořit již veřejně. Nemocní lidé

mají k dispozici nejen modernější stomické pomůcky, ale i brožury a první edukační

materiály, které vydávají firmy vyrábějící stomické pomůcky (např. firma ConvaTec aj.).

Tyto pomůcky, ale ještě nesplňují mnohá kritéria potřeby pacientů se stomií, například

eliminaci zápachu nebo těsnost stomického sáčku. (13)

2.3 80. léta 20. století

Ještě v 80. letech byla problematika stomií, a to i přes velký pokrok, značně

tabuizována. Mlčení, nejistota nebo ostych vedly k situacím, že samotní stomici nebyli

o svém problému dostatečně informováni, nevěděli, kde informace získat. Často se tedy

obraceli na sestry a lékaře, v době předoperační či pooperační, ale i tady naráželi

na neznalosti sester nebo nedostatečné informace. Tyto neznalosti a určitá míra tabuizace

vedly k tomu, že si pacienti se stomií i laická veřejnost vytvářeli zcela mylné a nepravdivé

závěry a předsudky o tom, že například jedinec se stomií nemůže žít aktivní

a plnohodnotný život, že je omezován ve všech aspektech svého života apod. (6, s. 14)

Také oblast pooperační péče byla velmi problematickou, neboť první stomické

pomůcky vypadaly jako jímače, které se kolem stomie upevňovaly lepící páskou. (6, s. 14).

2.4 90. léta 20. století

V 90. letech dochází k velmi významné změně v pojetí ošetřovatelské péče

o pacienty. Stále více se prezentuje nutnost a význam předoperační a pooperační péče,

která je poskytována právě pacientům s nově založenou stomií. Bylo zjištěno, že to,

co stomici potřebují, nejsou pouze kvalitní a moderní stomické pomůcky, ale především

odborné informace od zdravotníků. (6, s. 16)
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Hlavní snahou bylo vytvořit pro pacienty komplexní systém péče, který by

zahrnoval, jak předoperační, tak i pooperační edukaci. Význam zde získaly stomasestry,

které se staly plnohodnotnými členy multidisciplinárního zdravotnického


[…]


a neuvědomujeme si, co asi stomici prožívají. A to i v dnešní době s moderními

pomůckami, natož v dobách kdy pomůcky nebyly žádné nebo takové které neplnily řádně

svoji funkci a spíše než pomáhaly tak pacienta omezovaly.

Je moc hezké vidět pokroky v této oblasti a problematice. Vždyť během čtyřiceti let

se ze stomika, který nemohl žít aktivní život, stal člověk, který může žít stejně

plnohodnotně jako před založením stomie. Může pracovat, účastnit se kulturního dění,

může sportovat, může plavat, nemusí se stranit společnosti.

Každý stomik by měl přistupovat k ošetřování stomie aktivně a to i v případě

geriatrických stomiků, kteří nejsou schopni ošetřit stomii bez pomoci. Měl by mít snahu

dosáhnout kvalitního a plnohodnotného života, být s ním spokojený. Neměl by ztratit své

zájmy a koníčky, svoji práci.

Vývoj stomických pomůcek je stále aktuální, firmy uvádí na trh vylepšené stávající

pomůcky, ale i novinky, které někdy opravdu překvapí. Nejen pomůcky prošly velkým

vývojem, ale i péče o stomika se velice zlepšila. Dle mého názoru je však neustále

co zlepšovat a to především v oblasti zapojování rodinných příslušníků do péče

o geriatrického stomika. Stává se, že je rodina nedostatečně edukována v péči o stomii.
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Někteří staří lidé již nejsou schopni péči o stomii zvládnout sami. Je potřeba zapojit členy

rodiny. Je vhodné aby stomasestra zaškolila příbuzné ještě za hospitalizace pacienta.

Pracuji na chirurgické ambulanci a stává se, že po propuštění stomika do domácího

ošetřování, přicházejí členové rodiny s tím, že péči o něj doma nezvládají. Nedokázali si

představit, co tato péče obnáší. Žádají opakovanou hospitalizaci. To ovšem psychicky

neprospívá nemocnému.

Závěrem bych ráda zdůraznila, jak je důležitá práce stomasestry v nemocničních

zařízeních, ale i v terénu a samozřejmě edukace nejen samotných stomiků, ale i jejich

blízkých.
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Příloha č. 1: Obrázky

1, Kolostomický pás

Zdroj: KOLEKTIV AUTORŮ, Péče o nemocné II. 1. Vydání. Praha: Avicenum. 1967.

ISBN neuvedeno

2, Kolostomický pás

Zdroj: STAŇKOVÁ-BAŠNÁ, M. Starostlivosť o chorých pre ošetřovatelky. Vydanie 1.

Osveta 1975 ISBN neuvedeno

3, Kolostomický pás

Zdroj: ROZSYPALOVÁ, Ošetřovatelství cvičení. 1. Vydání Praha: Avicenum 1987

ISBN neuvedeno

4, Nalepovací sběrné sáčky

Zdroj: STAŇKOVÁ, Ošetřovatelství 1. 1. Vydání Praha: Avicenum 1988

ISBN neuvedeno

5, Ileostomické pomůcky

Zdroj: KOL. AUTORŮ. Život se stomií. Laterna. Coloplast. (nečíslováno).

6, Kolostomické sáčky

Zdroj: KOL. AUTORŮ. Život se stomií. Laterna. Coloplast. (nečíslováno).

7,Stomická podložka 8, Spirálové lepení stomické podložky

Zdroj: KOL. AUTORŮ. Život se stomií. Laterna. Coloplast. (nečíslováno).

9, Stomická podložka s oušky 10, Konvexní stomická podložka

Zdroj: KOL. AUTORŮ. Život se stomií. Laterna. Coloplast. (nečíslováno).

11, Stomická zátka

Zdroj: KOL. AUTORŮ. Život se stomií. Laterna. Coloplast. (nečíslováno).

Příloha č. 2 : Desatero pro nové stomiky

„1, Neexistuje žádná odpověď na " Proč já? „ Ale to je normální, aby si každý

Položil tuto otázku.

2, Stomie mění velikost a tvar v prvních měsících po operaci. Počáteční otok stomie

se zmenší i její průměr bude jiný. Kontrolujte velikost stomie s každou výměnou sáčku,

dokud se nestabilizuje svou velikost do trvalého stavu.

3, Stomii má každý člověk jinou, je to podobné jako s otisky prstů, ty má také každý

člověk jiné.

4, Podpora a informace od někoho, kdo má stomii, mohou být užitečné. Poraďte

se se svým lékařem nebo stomasestrou, jestli by nemohli zařídit pro Vás rozhovor

s člověkem se stejným onemocněním a se stomií.

5, Naučte se spravovat svoji stomii a nedovolte, aby vás stomie ovládala. Je

normální, že na začátku bude stomie středem Vaší existence, ale časem a praxí bude

běžnou součástí Vašeho každodenního života.

6, Základní techniky ovládání stomie se lze naučit. Případné problémy, které mohou

nastat, můžete řešit ihned se stomasestrou a tak se i naučíte věci, které Vám dříve činily

potíže. Jakmile se naučíte a procvičíte si nové schopnosti, bude vše pohodlnější.

7, Jedním z nejdůležitějších cílů je správná výživa.

8, Nejste sami! Chirurgové, udělají asi 500 stomií každý pracovní den. Jeden

z 200 osob má stomie a na světě je více než dva miliony stomiků. Podpůrné organizace

jsou k dispozici, aby Vám pomohly.

9, Ty žiješ! Jakmile se zotavíte po operaci, získáte lepší pocit a i sílu. Dejte si čas,

aby jste se přizpůsobili změně svého těla a zvykli si na stomii.

10, Sdílejte to, co jste se naučili, s dalším novým stomikem, s rodinou, přáteli

a ostatními. Je jen na Vás, zda a komu říci, že máte stomii. Nezapomeňte na své vlastní

zkušenosti a strach z neznámého a bezmoci a pomáhejte dalším lidem, jako jste Vy.“ (21)