Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: BC NITKULINCOVA MONIKA
Autor práce: FORMANOVÁ AGATA
Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia
Název práce: PROBLEMATIKA OJETIVO VA TELSKO
Akademický rok: 2013/2014 PEOE U PACIENTU SE STOMII
TEAKÉHO A TLUSTÉHO STŘEVA

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků
Praktická aplikace výsledků
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Uvolení téma je v současnosti velmi aktuální.
Studentka si vybrala náročnou formu zpracování - historické romanáče.
Pracovala častěji samostatně, spolupracovala
ve zpracování teoretických poznatků by
bylo lépe jiné rozvržení. Cíl práce byl
splněn. A pokud se týká míry gram.
čistoty i úrovně jazyka byla míry velmi

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2015

Podpis: